
 

  

Муниципальное образование Магдагачинского района 

Отдел образования Администрации Магдагачинского района 

 

П Р И КА З 

 

03.09.2021 г.                                             п. Магдагачи                              №  208 

 

 

Об утверждении Порядка  и Показателей  мониторинга системы организации 

воспитания и социализации обучающихся в образовательных организациях 

Магдагачинского  района 

 

           В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 7 Правил осуществления 

мониторинга системы образования, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662, на основании приказа Минобрнауки 

Амурской области от 11.05.2021 № 528, в целях формирования системного подхода к 

оценке качества образования, обеспечения управления муниципальным качеством 

образования 

п р и к а з ы в а ю: 

 1. Утвердить Порядок проведения мониторинга системы воспитания и  

социализации обучающихся в образовательных организациях Магдагачинского  

района (Приложение № 1). 

2. Утвердить План мероприятий современной системы организации и 

социализации обучающихся образовательных организаций Магдагачинского района 

(Приложение № 2). 

2. Утвердить Показатели эффективности системы организации воспитания и   

социализации обучающихся образовательных организаций Магдагачинского района 

(Приложение № 3). 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного 

специалиста отдела образования Р.М. Павлову.  

  

Приложение: на  8 л. в 1 экз. 

 

Начальник  

отдела образования 

 
 

    Л.А. Попова 

                             



 

  

  Приложение 1  
к приказу отдела  образования         

                                                                                       от 03.09.2021г. .№ 208 

  

Порядок 

проведения мониторинга системы воспитания и социализации 

учащихся образовательных организаций Магдагачинского района 

  

1. Общие положения 

 1.1. Настоящий Порядок проведения мониторинга системы воспитания и 

социализации обучающихся образовательных организаций Магдагачинского района 

(далее — Порядок) определяет цели, задачи, организацию и содержание проведения 

мониторинга системы воспитания и социализации обучающихся образовательных 

организаций.  

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2017 № 1642 «Об 

утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие 

образования», пунктом 7 Правил осуществления мониторинга системы образования, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 05.08.2013 

№ 662.  

1.3. Мониторинг системы воспитания и социализации обучающихся 

образовательных организаций (далее — Мониторинг), является составной частью 

муниципальной системы оценки качества образования.  

1.4. Мониторинг направлен на получение информации о наличии условий, 

обеспечивающих эффективность работы по организации воспитания и социализации 

обучающихся образовательных организаций и результатах деятельности по:  

подготовке кадров по приоритетным направлениям  воспитания и социализации 

обучающихся;  

реализации программ, направленных на воспитание и социализацию   

обучающихся;  

развитию добровольчества (волонтёрства) среди обучающихся;  

профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся.  

Мониторинг основан на принципах системности, объективности и 

достоверности информации, полученных результатов, обеспечивающих принятие 

эффективных управленческих решений. 



 

  

Мониторинг обязателен для руководителей образовательных организаций  

Магдагачинского района.  

2. Цели Мониторинга 

2.1. Целью Мониторинга является обеспечение объективного 

информационного отражения состояния муниципальной системы работы по 

воспитанию и социализации обучающихся и ее результатов, в частности:  

- развитие социальных институтов воспитания; 

- обновление воспитательного процесса с учетом современных достижений науки и 

на основе отечественных традиций (гражданское воспитание, патриотическое 

воспитание и формирование российской идентичности, духовное и нравственное 

воспитание детей на основе российских традиционных ценностей и т.д.);  

- развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся; 

-профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся; 

- поддержка семей и детей, находящихся в сложной жизненной ситуации;  

- организация работы педагогических работников, осуществляющих классное 

руководство в образовательных учреждениях; 

- осуществление воспитательной деятельности в период каникулярного отдыха 

обучающихся; 

- осуществление сетевого и межведомственного взаимодействия для методического 

обеспечения воспитательной работы. 

Представленные цели позволяют в совокупности оценивать организацию 

воспитания обучающихся образовательных учреждений Всеволожского района с 

учетом реализации государственной политики в сфере воспитания обучающихся и 

социально-экономических и культурно-исторических условий района. 

3. Принципы мониторинга: 

- открытость и прозрачность мониторинговых и статистических процедур;  

- полнота и достоверность информации о состоянии системы организации воспитания 

и социализации учащихся образовательных учреждений Магдагачинского района;  

- открытость и доступность информации о результатах мониторинговых 

исследований для заинтересованных групп пользователей;  

- систематичность сбора и обработки информации.  

 

4.  Показатели мониторинга : 

           Показатели, используемые в системе организации воспитания и социализации  

учащихся образовательных учреждений Магдагачинского района: 



 

  

- процентная доля педагогов, прошедших подготовку по приоритетным направлениям 

воспитания и социализации обучающихся, от общего количества педагогов;  

- доля педагогов образовательной организации, принявших участие в 

профессиональных конкурсах, тематика которых связана с вопросами воспитания и 

социализации учащихся, в общей численности педагогов образовательной 

организации; 

- количество реализованных программ, направленных на воспитание и социализацию 

учащихся;  

- процентная доля обучающихся,  охваченных программами, направленными на 

воспитание и социализацию обучающихся, от общего количества обучающихся;  

- процентная доля обучающихся (по уровням образования), участвующих в 

добровольчестве (волонтерстве), от общего количества обучающихся (по уровням 

образования);  

- процентная доля обучающихся (по уровням образования), принявших участие в 

индивидуальной профилактической работе (безнадзорность и правонарушения 

несовершеннолетних обучающихся), от общего количества обучающихся (по 

уровням образования);  

- осуществление воспитательной деятельности в период каникулярного отдыха 

обучающихся; 

- количество первичных отделений Общероссийской общественно государственной 

детско- юношеской организации «Российское движение школьников»;  

- количество добровольческих (волонтерских) объединений, осуществляющих 

деятельность в образовательных организациях. 

5.  Организация и содержание мониторинга 

         5.1. Оператором мониторинга является отдел образования администрации 

Магдагачинского  района.        

        5.2.Методологический инструментарий мониторинга воспитания и 

социализации обучающихся предусматривает использование следующих методов: 

Методы сбора информации: 

• образовательная статистика; 

• мониторинговые исследования (тестирование); 

• социологические опросы, психолого-педагогическое наблюдение; 

• отчёты образовательных учреждений (анализ участия обучающихся, педагогов в 

проектах, конкурсных программах, мероприятиях); 

• изучение открытых источников информации (официальный сайт ОУ). 

 

 



 

  

Методы обработки информации 

Количественный и качественный анализ полученной информации по следующим 

показателям: 

- по развитию социальных институтов воспитания 

- по обновлению воспитательного процесса с учетом современных достижений науки 

и на основе отечественных традиций (гражданское воспитание, патриотическое 

воспитание и формирование российской идентичности, духовное и нравственное 

воспитание детей на основе российских традиционных ценностей и  т. д.) 

-  по развитию добровольчества (волонтерства) 

- по развитию детских общественных объединений (РДШ, Юнармия, ЮИД и т.д.) 

- по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся 

- по учету обучающихся, для которых русский язык не является родным 

- по эффективности деятельности педагогических работников по классному 

руководству 

-  по учету несовершеннолетних обучающихся, охваченных различными формами 

деятельности в период каникулярного отдыха 

         5.3.Периодичность, показатели, формы сбора и представления информации 

определяются отделом образования администрации Магдагачинского района, но не 

реже 1 раза в год.  

5.4.Лица,  организующие  и  осуществляющие  мониторинг, несут 

 персональную ответственность за достоверность и объективность 

представляемой информации, за обработку данных мониторинга, их анализ и 

использование, распространение результатов.  

5.5.Сбор, обработка, систематизация и хранение полученной в результате 

проведения мониторинга осуществляется лицом, ответственным за полноту и 

своевременность предоставления данной информации из числа работников отдела 

образования администрации Магдагачинского  района.  

5.6.Оценке подлежит содержание материалов, представленных в комплексе, 

одни и те же материалы могут быть представлены по нескольким направлениям, 

если их содержание соответствует позициям оценивания каждого из направлений.  

5.7. Оценка документов производится за год, предшествующий проведению 

мониторинга.  

5.8.Руководители образовательных учреждений аналитические материалы по 

результатам проведенного Мониторинга предоставляют в сроки, установленные 

приказом отдела образования.  

5.9.По результатам мониторинга осуществляется обработка полученной 

информации с использованием статистических методов анализа результатов. На 

основе полученных результатов разрабатываются адресные рекомендации для 



 

  

совершенствования системы организации воспитания и социализации учащихся 

Магдагачинского  района  

5.10.Анализ результатов мониторинга размещается на сайте отдела 

образования администрации Магдагачинского района. На основе результатов 

анализа данных, полученных в ходе проведения мониторинга, принимаются 

конкретные меры и управленческие решения (осуществляются конкретные 

действия, направленные на достижение поставленных целей с учетом выявленных 

проблемных областей). Решения могут содержаться в приказах, распоряжениях, 

указаниях и других документах, либо носить рекомендательный характер.  

  



 

  

Приложение №2  

                                                                                            к приказу отдела  образования  

                                                                                            от  03.09.2021г. .№   208     

 

ПЛАН 

мероприятий системы организации  воспитания  учащихся на 2021-2025 годы     

   в образовательных учреждениях Магдагачинского района 

п/п Наименование  мероприятий Сроки 

проведения  

Ответственные, 

исполнители 

1. Определение целей 

 Разработка и нормативное закрепление 

муниципальной программы по организации 

воспитания и социализации учащихся 

образовательных учреждений  района  сроком 

реализации на 2021-2025 годы 

 

2021 

отдел образования,  

руководители  

учреждений 

образований 

2. Осуществление мониторинга 

 

 

Для определения динамики состояния 

работы по организации воспитания и 

социализации обучающихся необходимо 

проведение мониторинга: 

 - подготовки кадров по приоритетным 

направлениям воспитания и социализации 

обучающихся;  

- реализации программ, направленных на 

воспитание и социализацию обучающихся;  

- развития добровольчества 

(волонтерства) среди обучающихся; 

 - анализ профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся. 

ежегодно  

отдел 

образования,  

руководители 

учреждений 

образований 

3.  Организация  мероприятий 

 Мониторинг состояния системы 

воспитательной работы в образовательных 

организациях 

ежегодно 

июнь 

отдел образования 

 Совещания с руководителями 

образовательных организаций по вопросам 

организации воспитательной работы в школе  

По 

отдельному 

плану  

 

отдел образования 



 

  

 Проведение мероприятий по 

профилактике девиантного поведения 

обучающихся            (мониторинг ДП) 

По отдельным 

планам в 

течение года 

(ежемесячно) 

 

отдел образования 

 Проведение мероприятий по организации 

каникулярного отдыха детей 

по тдельным 

планам 

 

отдел образования 

 Обеспечение участия школьников в 

региональных и всероссийских конкурсах и 

проектах Общероссийской общественно- 

государственной детско- юношеской 

организации «Российское движение 

школьников» 

В течение 

года 

Руководители 

учреждений 

образований 

 Обеспечение участия школьников в 

мероприятиях календарного плана 

воспитательной работы Магдагачинского  

района на 2021/22 учебный год 

По 

отдельному 

плану  

Руководители 

учреждений 

образований 

 

5. Анализ результатов мониторинга, подготовка адресных рекомендаций 

 анализ подготовки кадров по 

приоритетным направлениям воспитания и 

социализации учащихся 

ежегодно 

июнь 

 

отдел образования 

 анализ реализации программ, 

направленных на воспитание и социализацию 

учащихся  

ежегодно 

июнь 

 

отдел образования 

 анализ развития добровольчества 

(волонтерства) среди учащихся 

ежегодно 

июнь 

отдел образования 

 анализ профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

учащихся 

ежегодно 

июнь 

отдел образования 

6. Принятие  мер,   управленческих решений 

 принятие мер, направленных на развитие 

сотрудничества субъектов системы воспитания 

ежегодно 

 

отдел образования,  

руководители УО 

 проведение мероприятий, направленных 

на повышение уровня мотивации обучающихся 

к участию в волонтерской деятельности 

ежегодно 

 

отдел образования 

руководители УО 

 

 организация каникулярного отдыха детей, 

включая мероприятия по обеспечению 

безопасности их жизни и здоровья 

ежегодно 

 

отдел образования 

руководители УО 

 



 

  

 принятие мер по профилактике 

девиантного  поведения  учащихся 

ежегодно 

 

отдел образования 

руководители УО 

 проведение иных мероприятий, 

направленные на развитие системы воспитания 

и социализации  учащихся 

ежегодно 

 

отдел образования 

руководители УО 

 

7. Анализ эффективности принятых мер 

 Анализ и оценка эффективности 

принятых мер по результатам мониторинга 

эффективности принятых управленческих 

решений и комплекса мер в течение 

календарного года, следующего за отчетным 

периодом.  

Ежегодно  

июнь 

отдел образования 

    

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

                                                                                                                         Приложение №3  
к приказу отдела  образования  

от 03.09.2021г..№ 208     
  

 

Количественные и качественные показатели мониторинга 

воспитания и социализации учащихся в Магдагачинском  районе 

 

Наименование показателя 

 

Характеристика 

показателя 

Источники 

получения 

информации для 

определения 

достижения 

показателя 

эффективности 

Периодичн

ость  

осуществлен

ия 

мониторинга

, значения 

показателя 

I. Участие обучающихся в мероприятиях. направленных на развитие системы воспитания 

и социализации обучающихся: развития личностной, социальной, экологической, 

трудовой, (профессиональной) и здоровьесберегающей  культуры учащихся   

Магдагачинского района 

Количественный 

показатель 

1.1.Количество участников 

мероприятий по 

направлениям деятельности 

программы (согласно  

Плану) 

Количество 

мероприятий и 

численность участников 

массовых мероприятий 

художественного, 

научного и технического 

творчества детей и 

подростков 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

 

Ед. 

Чел. 

Качественный показатель 

I.2.Количество 

победителей на 

региональном. 

международном уровне в 

конкурсных мероприятиях 

но направлениям 

деятельности программы 

(согласно Плану) 

Численность 

победителей массовых 

мероприятий. Отражает 

уровень развития 

личностной, социальной, 

экологической, трудовой 

(профессиональной), 

здоровьесберегающей 

культуры учащихся. 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Чел. 

2. Реализация программ, направленных на воспитание и социализацию обучающихся. 

 

Количественный 

показатель 

2.1. Наличие программ 

воспитания 

 

Численность программ и 

проектов, реализуемых в 

организации   

Отражает количество 

проектов и программ по 

приоритетным 

направлениям 

В процентном 

соотношении 

(план, факт) 

1 раз в год 

 

Кол. (ед.) 



 

  

воспитания и 

социализации  

Количественный 

показатель 

 
2.2.Количество 

обучающихся в 

образовательной 

организации  

зарегистрированных на 

официальных сайтах 

Общероссийской 

общественно-

государственной детско- 

юношеской организации 

«РДШ» (рдш.рф), 

«Юнармия», Большая 

перемена», « Кадры 

будущего»,    и  

количество обучающихся 

участвующих в казачьем 

движении и т.п. 

Количество 

обучающихся 

образовательной 

организации  

 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

 

 

Чел. 

Количественный 

показатель 

2.3. Количество в 

образовательной 

организации:  отрядов 

Юнармии,  ЮИД, ДЮП, 

ЮДП и т.д. 

 

Отражает количество 

отрядов и в них 

учащихся и взрослых 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Ед. 

 

Чел. 

3. Подготовка кадров и расширение компетенций педагогических работников по 

приоритетным  направлениям воспитания и социализации обучающихся 

Количественный 

показатель 

З.1.Численность 

педагогических 

работников, прошедших 

курсы переподготовки, 

повышения квалификации 

по направлениям 

воспитания и социализации 

обучающихся. 

Отражает количество  

педагогических 

работников,  

повысивших свою 

профессиональную 

компетентность. 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Чел. 



 

  

Качественный показатель 

3.2. Численность 

педагогических работников 

победителей конкурсов 

профессионального 

мастерства на 

региональном. 

Всероссийском  уровне. 

Отражает качество 

профессиональной 

компетентности кадров 

Количество 

победителей на 

областном, 

всероссийском 

уровне 

1 раз  в год 

Количественный 

показатель 

3.3.Наличие 

консультационного центра 

для родителей по вопросам 

воспитания, созданного на 

базе образовательной 

организации 

  1 раз в год 

 

Есть/ нет 

4. Развитие добровольчества (волонтерства) среди обучающихся 

Количественный 

показатель 

4.1. Численность 

добровольческих отрядов 

волонтерского движения. 

Количество 

муниципальных акций 

социальной 

направленности, в которых 

приняли участие 

обучающиеся 

 

 

Отражает количество 

добровольческих 

отрядов. 

 

Общий уровень 

активности подростков в 

реализации проектов, 

программ 

добровольчества 

(волонтерства) 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Ед. 

(в них чел.) 

 

Ед. 

5. Профилактика  безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних обучающихся 

Количественныий 

показатель 

5.1. Численность 

несовершеннолетних 

состоящих  на 

внутришкольном учете и в  

органах внутренних  дел 

Отражает количество 

несовершеннолетних 

состоящих на 

внутришкольном учете и 

в органах внутренних дел 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Чел. 

Количественныий 

показатель 

5.2.Численность 

несовершеннолетних 

обучающихся 

образовательной 

организации, охваченных 

индивидуальной 

профилактической 

 Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Чел. 



 

  

работой, совершивших 

преступления/правонаруше

ние 

Количественныий 

показатель 

5.3.Численность 

несовершеннолетних 

обучающихся, в отношении 

которых образовательной 

организацией прекращена 

индивидуальная 

профилактическая работа в 

течение календарного года 

 Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Чел. 

Количественныий 

показатель  

5,4.Количество 

проведенных мероприятий 

в образовательной 

организации по 

профилактике 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 

обучающихся 

 Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Ед. 

Количественный 

показатель 

5.2. Численность детей. 

занимающихся в 

творческих объединениях 

организаций 

дополнительного 

образования детей и на базе 

школ. 

 

Общее число охвата 

детей дополнительным 

образованием от общего 

количества учащихся, 

выражено  в процентах. 

Отражает уровень 

заинтересованности 

детей и подростков в 

получении 

дополнительного 

образования 

Статистическая 

информация 

1 раз в год 

 

Чел.   

 

% 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

   

п/п  

Показатели Значения 

показателей 

1. Подготовка кадров по приоритетным  направлениям воспитания и 

социализации обучающихся 

1.1.  Доля педагогов прошедших подготовку по 

приоритетным направлениям воспитания и 

социализации обучающихся, от общего количества 

педагогов образовательных  

oргaнизaций   

%  

1.2.  Доля педагогов образовательной организации, 

принявших участие в профессиональных конкурсах, 

тематика которых связана с вопросами воспитания и 

социализации обучающихся, в общей численности 

педагогов образовательной организации  

%  

2.   Реализация программ, направленных на социализацию и воспитание 

обучающихся 

2.1.  - Количество реализованных программ, направленных на 

воспитание и социализацию обучающихся;  

Наличие в образовательной организации программы 

воспитания  

 

ед. 

 

 

есть/нет  

2.2.  Количество школьных конкурсных мероприятий 

воспитательной направленности, в  которых приняли 

участие обучающиеся образовательной организации 

ед.  

2.3.  Количество муниципальных акций социальной 

направленности, в которых приняли участие 

обучающиеся  образовательной  организации  

ед.  

2.4.  Количество в образовательной организации  отрядов 

Юнармии  

ед.  

2.5.  Количество обучающихся образовательной 

организации, участвующих в казачьем движении  

чел.  

2.6.  Количество обучающихся образовательной организации, 

зарегистрированных на официальных сайтах 

Общероссийской общественно-государственной детско- 

юношеской организации «Российское движение 

чел.  



 

  

школьников» (рдш.рф), «Юнармия», «Большая 

перемена», « Кадры будущего» и т.п.  

2.7.  Количество отрядов юных инспекторов движения, 

действующих в образовательной  

организации   

ед.  

2.8.  Наличие консультационного центра для родителей по 

вопросам воспитания, созданного на базе 

образовательной организации  

 есть/нет  

3. Развитие добровольчества (волонтёрства) среди обучающихся 

3.1.  Количество добровольческих (волонтерских) объединений 

(отрядов), осуществляющих деятельность в 

образовательной организации (по уровням образования) 

 

ед.  

3.2.  Количество обучающихся образовательной oргaнизaции, 

участвующих в добровольческих (волонтёрских) 

мероприятиях (по уровням образования) 

чел.  

4. Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

обучающихся 

  

4.1.  Количество несовершеннолетних обучающихся 

образовательной организации, охваченных 

индивидуальной профилактической работой, 

совершивших преступления/правонарушение (по уровням 

образования) 

чел.  

4.2.  Количество проведенных мероприятий в образовательной 

организации по профилактике безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних обучающихся (по 

уровням образования) 

ед.  

4.3.  Количество несовершеннолетних обучающихся, в 

отношении которых образовательной организацией 

прекращена индивидуальная профилактическая работа в 

течение календарного года (по уровням образования) 

чел.  

4.4.  Количество обучающихся образовательной организации, 

посещающих спортивные секции, клубы (по уровням 

образования) 

чел.  

 

 

 



 

  

п/п  

  

  

Наименование показателя   

  

Индикаторы   

Базовый 

уровень 

2021 г.  

Целевой 

ориентир 

2025 г.  

1   2   3   4   

1  Доля программ воспитания, в которых 

закреплены такие ценности как участие в 

добровольческой (волонтерской) 

деятельности, нравственность, личностное 

развитие, инициативное и активное участие в 

жизни общества, патриотизм, российская 

идентичность, толерантность, уважение к 

истории и культуре народов Российской 

Федерации, здоровье, права человека, 

ответственность от общего количества 

программ воспитания образовательных 

организаций  

50 %  100 %  

2  Доля несовершеннолетних, в отношении 

которых образовательными организациями 

прекращена индивидуальная 

профилактическая работа в течение 

календарного года, в общей численности 

детей, нуждающихся в индивидуальной 

профилактической работе  

3 %  2 %  

3  Доля обучающихся образовательных 

организаций, охваченных мероприятиями 

регионального плана по реализации 

Стратегии развития воспитания в Российской 

Федерации на период до 2025 года  

65 %  90 %  

4  Доля обучающихся образовательных 

организаций, вовлеченных в мероприятия 

детских и молодежных общественных 

объединений, от общего числа 

несовершеннолетних в Амурской области  

10 %  45 %  

5  Доля несовершеннолетних обучающихся, 

совершивших самовольный уход к общему 

числу несовершеннолетних обучающихся  

10 %  5 %  



 

  

6  Доля несовершеннолетних, охваченных 

различными формами деятельности в период 

каникулярного отдыха  

60%  80 %  

8  Доля образовательных организаций, в 

которых действуют советы обучающихся 

(органы ученического самоуправления), к 

общему количеству образовательных 

организаций   

55 %   85 %  

9  Доля образовательных организаций, в 

которых созданы и действуют первичные 

организации Всероссийских детских 

общественных организаций и движений  

50 %  80 %   

10  Доля образовательных организаций, в 

которых организована работа волонтерских 

отрядов  

35 %  75 %  

11  Доля образовательных организаций, 

реализующих социальные проекты в рамках 

сетевого взаимодействия с социальными 

партнерами, к общему количеству 

образовательных организаций   

50 %  75 %  

12  Доля общеобразовательных  организаций, 

реализующих систему оценивания 

деятельности классных руководителей   

10 %  100 %  

13  Количество семей, охваченных программами 

родительского просвещения  

10 %  25 %  

16  Доля педагогических работников 

образовательных организаций, повысивших 

прошедших повышение квалификации и 

профессиональную переподготовку по 

вопросам воспитательной работы, 

конфликтологии, взаимодействию с детскими 

общественными объединениями к общему 

количеству педагогических работников  

образовательных организаций   

45 %  85 %   



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


